
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018RESOLUÇÃO Nº 42, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

Aprova o Calendário Acadêmico da Graduação e Pós-Graduação
para o ano le6vo de 2019, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIOO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e
Regimento Geral, de acordo com o que consta no processo nº 23422.012271/2018-74 e o deliberado na 40ª sessão ordinária de 23 de novembro de 2018
e na 41ª sessão ordinária de 14 de dezembro de 2018;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2019, da Graduação e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, cujo teor publica-se em anexo.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 

Anexo I da Resolução CONSUN nº 42/2018 -Anexo I da Resolução CONSUN nº 42/2018 -

Calendário Acadêmico da GraduaçãoCalendário Acadêmico da Graduação

 

Ano letivo 2019

 

Janeiro 2019

1 Confraternização Universal.

2 Início do período letivo especial férias de verão – 2018-4.

2 Divulgação da relação de estudantes em situação regular junto ao Enade 2018 pelo INEP/MEC.

2 Preenchimento de declaração de responsabilidade da Instituição para regularização de
estudante em situação irregular no Enade 2018, se for o caso.

2
Início do período para solicitação de dispensa de prova do Enade 2018, para fins de
regularização da situação de estudante irregular no Enade 2018, por iniciativa do estudante
ou do Coordenador de Curso, conforme o caso, no sistema do Enade.

2 Início do período para análise e deliberação pelos Coordenadores de Curso acerca das
solicitações de dispensa de prova do Enade 2018 registradas pelos estudantes.



7 Data máxima para alteração na oferta de componentes curriculares do período de 2019.1.

9 Data máxima para alteração do calendário, no SIGAA, para 2019.1.

10
a
18

Período para abertura, no SIGAA, das turmas de componentes curriculares para o período
letivo de 2019.1.

21
a
25

Período para cadastro dos planos de matrícula para discentes ingressantes (DEACA/PROGRAD)
2019.1.

25
Data máxima para divulgação da grade e corpo docente dos cursos de graduação aos
discentes, referentes à 2019.1, em atendimento ao disposto na Lei 9.394/96, Art. 47 caput e
§1º, inciso IV, alínea b (artigo alterado pela Lei nº 13.168/2015).

25
Data máxima para solicitação, junto ao Departamento de Normas e Desenvolvimento
Curricular (DENDC/PROGRAD), de suspensão temporária de pré-requisitos e correquisitos de
componentes a serem ofertados em 2019.1.

31
Fim do período para solicitação de dispensa de prova do Enade 2018, para fins de
regularização da situação de estudante irregular no Enade 2018, por iniciativa do estudante
ou do Coordenador de Curso, conforme o caso, no sistema do Enade.

 

Fevereiro 2019

1 Fim do período para análise e deliberação pelos Coordenadores de Curso acerca das
solicitações de dispensa de prova do Enade 2018 registradas pelos estudantes.

4 a
11

Matrícula online de discentes regulares da graduação em componentes curriculares para o
período letivo de 2019.1.

12
a
13

Processamento das matrículas online para 2019.1.

20 Início do período para matrícula presencial para discentes de graduação não brasileiros –
ingresso 2019.

28 Início do período reservado para o planejamento pedagógico e capacitação interna, com
presença dos docentes.

28 Fim do período letivo especial férias de verão – 2018-4.

 

Março 2019 (21 dias letivos)

 

1 Fim do período reservado para o planejamento pedagógico e capacitação interna, com
presença dos docentes.

1 Fim do período para matrícula presencial para discentes de graduação não brasileiros –
ingresso 2019.



4 Recesso de Carnaval – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

5 Feriado de Carnaval – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

6 Cinzas – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

7 Início do Semestre letivo da Graduação.

7 Início do período para discentes de graduação solicitarem dispensa de componentes
curriculares, de acordo com a Resolução COSUEN nº 032/2017.

7 Data inicial para solicitação de matrícula em TCC (atividade).

7 Data inicial para discentes de graduação solicitarem trancamento parcial e/ou total de
matrícula. [1]

7 e
8

Atividades de recepção e acolhimento aos calouros.[2]

8 Data de término do período de Mutirão CRNM.

12 Início do período de inscrição para mobilidade discente nacional – para início em 2019.2.

14 Publicação de Edital de Atividades Acadêmicas Complementares.

15 Data limite para o lançamento do Edital de bolsas PIBIC & PIBITI 2019/2020.

23 Data máxima para cadastro e ajustes, pelo docente, dos Planos de Ensino no SIGAA,
referentes a 2019.1. [3]

25 a
27

Período de ajustes de matrícula online para 2019.1.

28 e
29

Processamento de matrículas do período de ajuste online 2019.1.

29 Data final para solicitação de matrícula em TCC (atividade).

[1] O trancamento parcial e/ou total de matrícula dos discentes veteranos do curso de Medicina deverá ser realizado em datas específicas, conforme
distribuição calendário dos Componentes modulares, diretamente na Secretaria Acadêmica de vinculação ao curso.

[2] As atividades de todas as disciplinas de primeiro semestre estarão suspensas nestas datas. Os planos de ensino destas disciplinas deverão trazer o
texto "Atividade de recepção e acolhimento aos calouros". Os CALOUROS estão dispensados das atividades e deverão ter suas faltas abonadas. A liberação
e abono de falta dos VETERANOS só será compulsória no caso da Aula Magna. No caso de que algum veterano participe da organização das atividades, a
dispensa e abono de faltas estará condicionada à apresentação de comprovação da atividade (certificado de alguma unidade administrativa ou acadêmica,
coordenação de curso e/ou centro acadêmico reconhecido pela UNILA). A realização das atividades de recepção e acolhimento, bem como a aplicação das
situações acima, estará condicionada à apresentação de programação específica para as atividades. O prazo limite para apresentação da programação é
dia 06 de dezembro de 2019. No caso de não haver atividade prevista, haverá aula normalmente no periodo também para os calouros.

[3] O prazo para o registro dos planos de ensino no SIGAA, referente aos componentes curriculares ofertados em 2019.1 módulos, deverão observar o
calendário de oferta dos módulos.

 

Abril 2019 (24 dias letivos)



1

Data para solicitação de matrícula nas turmas com vagas remanescentes, para discentes
regularmente matriculados e com disciplinas indeferidas no ajuste de matrícula dos dias 25-
27/03.

1
e
2

Atividades de recepção e acolhimento aos calouros.[4]

4 Data limite para matrículas das chamadas complementares para ingresso no semestre letivo
de 2019.1 (25% das aulas).

5 Divulgação do Edital de Abertura do Processo de Dispensa por Conhecimento em Línguas
Adicionais 2019.1.

8 Final do período para discentes de graduação solicitarem dispensa de componentes
curriculares, de acordo com a Resolução COSUEN nº 032/2017.

10 Data máxima para homologação no SIGAA, dos Planos de Ensino referentes a 2019.1, pela
Coordenação de Curso, após aprovação pelos colegiados de curso.

11 Data final para discentes de graduação solicitarem trancamento parcial e/ou total de
matrícula.

12 Início do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos de
2019.1.

17 Data máxima para divulgação da lista de discentes com matrícula cancelada.

19 Sexta-feira Santa – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

20 Recesso de Sexta-feira Santa – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

21 Tiradentes/Páscoa.

22 Final do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos de
2019.1.

30 Data limite para o lançamento do Edital de bolsas PIBIC-EM 2019/2020.

30 Data máxima para entrega da distribuição de aulas do Ciclo Comum de Estudos (CCE) para
2019.2.

[4] As atividades de todas as disciplinas de primeiro semestre estarão suspensas nestas datas. Os planos de ensino destas disciplinas deverão trazer o
texto “Atividade de recepção e acolhimento aos calouros”. Os CALOUROS estão dispensados das atividades e deverão ter suas faltas abonadas. A liberação
e abono de falta dos VETERANOS só será compulsória no caso da Aula Magna. No caso de que algum veterano participe da organização das atividades, a
dispensa e abono de faltas estará condicionada à apresentação de comprovação da atividade (certificado de alguma unidade administrativa ou acadêmica,
coordenação de curso e/ou centro acadêmico reconhecido pela UNILA). A realização das atividades de recepção e acolhimento, bem como a aplicação das
situações acima, estará condicionada à apresentação de programação específica para as atividades. O prazo para apresentação é dia 06 de dezembro de
2019. No caso de não haver atividade prevista, haverá aula normalmente no período.

 

Maio 2019 (26 dias letivos)

1 Dia do Trabalhador – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.



2
a
30

Previsão de divulgação do Edital de Seleção Internacional.

8 Publicação da Instrução Normativa (DEACA/PROGRAD) para oferta de componentes em
2019.2.

17 Data máxima para remessa à PROGRAD, pelas unidades acadêmicas, da relação dos
concluintes do período letivo de 2019.1.

17 Data máxima para entrega, pelas coordenações de curso, dos resultados de distribuição de
aulas e dos horários de disciplinas referentes ao segundo semestre letivo de 2019.

24 Divulgação dos cursos que serão avaliados no Enade 2019 pelo INEP/MEC. [*]

30 Término do período de inscrição para mobilidade discente nacional – para início em 2019.2.

30 3ª Semana de Avaliação Institucional.[5]

31 Divulgação das diretrizes de prova do Componente de Formação Geral e dos Componentes
Específicos dos cursos que serão avaliados no Enade 2019 pelo INEP/MEC.[*]

 

[5] Está prevista a dispensa de aulas nestes dias para a participação da comunidade acadêmica na avaliação.

[*] As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

 

Junho 2019 (20 dias letivos)

3 Início da avaliação dos cursos de graduação referente ao 1º semestre letivo – questionário
online.

5 e
6

Fórum de Assuntos Estudantis e Comunitários da UNILA (FAEC – UNILA).[6]

10 Feriado Municipal – Dia do Município de Foz do Iguaçu – suspensão das atividades
administrativas e acadêmicas.

11 Atividades acadêmicas referentes ao dia de Segunda, ajuste de calendário para fins de
cumprimento das 17 semanas de aula, conforme Resolução CONSUN nº 011/2015. [7]

18 Início do período para abertura, no SIGAA, das turmas de componentes curriculares para o
período letivo de 2019.2.

19 Divulgação do Edital do Enade 2019 pelo INEP/MEC.[*]

20 Corpus Christi – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

21
e
22

Recesso de Corpus Christi – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.



24 Feriado Municipal – Dia do Padroeiro do Município de Foz do Iguaçu – suspensão das
atividades administrativas e acadêmicas.

25 Data máxima para entrega, aos diretores de Instituto, da programação da semana acadêmica
do curso a ser realizada em 2019.2.

25 Final da avaliação dos cursos de graduação referente ao 1º semestre letivo – questionário
online.

* As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

[6] Dispensa facultativa. Os docentes não deverão prever nenhum tipo de atividade avaliativa na data. O abono de faltas está condicionado à apresentação
de comprovante de participação na atividade.

[7] As atividades regulares da terça-feira dia 11 de junho serão suspensas para a realização das atividades de segunda-feira para cumprimento dos 17
semanas de aula.

 

Julho 2019 (12 dias letivos)

1
Início do período de inscrição de estudantes ingressantes e concluintes habilitados ao Enade
2019 pelos Coordenadores de Curso com apoio operacional do Procurador Educacional
Institucional.[*]

5 Final do período para abertura, no SIGAA, das turmas de componentes curriculares para o
período letivo de 2019.2.

5
Data máxima para divulgação da grade e corpo docente dos cursos de graduação aos
discentes, referentes à 2019.2, em atendimento ao disposto na Lei 9.394/96, Art. 47 caput e
§1º, inciso IV, alínea b (artigo alterado pela Lei nº 13.168/2015).

9 Início do período para consolidação eletrônica parcial, antes dos exames finais, dos
componentes curriculares de graduação.

11
Data máxima para solicitação, junto ao Departamento de Normas e Desenvolvimento
Curricular (DENDC), de suspensão temporária de pré-requisitos e correquisitos de
componentes a serem ofertados em 2019.2.

12 Data máxima para envio da distribuição de aula de 2019.2 para as secretarias acadêmicas
(DEACA/PROGRAD).

13 Término do primeiro semestre letivo de 2019.

15 Início do período de férias letivas discentes.

15 Início do período reservado para realização de exames finais.

15 Início do período letivo especial férias de inverno – 2019.3.

16 Final do período para consolidação eletrônica parcial, antes dos exames finais, dos
componentes curriculares de graduação.

20 Final do período reservado para realização de exames finais.

22 Último dia para consolidação eletrônica, após exames finais, dos componentes curriculares de
graduação.



23 Consolidação compulsória de Componentes Curriculares pela PROGRAD.

24 Início do período reservado para colação de grau.

24
e
25

Matrícula online de discentes regulares da graduação em componentes curriculares para o
período letivo de 2019.2.

26
e
27

Processamento das matrículas online para 2019.2.

28 Data inicial para discentes de graduação solicitarem trancamento parcial e/ou total de
matrícula.

[*] As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

103 Dias letivos no primeiro Semestre letivo de 2019.

 

Agosto 2019 (24 dias letivos)

1 Implementação das bolsas PIBIC, PIBIC-EM & PIBITI 2019/2020.

1 a
31

Entrega do relatório de atividades PIBIC, PIBIC-EM & PIBITI 2018/2019.

2 Fim do período reservado para colação de grau.

2 a
4

Ajustes, pelas unidades acadêmicas, na oferta de vagas das turmas de componentes
curriculares do período de 2019.2.

3 Fim do período letivo especial férias de inverno – 2019.3.

3 Fim do período de férias letivas discentes.

5 Início do segundo semestre letivo de 2019.

5 Divulgação do Edital de Abertura do Processo de Dispensa por Conhecimento em Línguas
Adicionais 2019.2.

5 Data inicial para solicitação de matrícula em TCC (atividade).

5 Data inicial para discentes de graduação solicitarem dispensa de componentes curriculares,
de acordo com a Resolução COSUEN nº 032/2017.

9
Fim do período de inscrição de estudantes ingressantes e concluintes habilitados ao Enade
2019 pelos Coordenadores de Curso com apoio operacional do Procurador Educacional
Institucional. [*]

12 Início do período de cadastro dos estudantes concluintes (pelos próprios estudantes no
sistema do Enade). [*]

12 Publicação de Edital de Atividades Acadêmicas Complementares.



19
a
21

Período de ajustes de matrícula online para 2019.2.

21 Data máxima para registro, pelo docente, dos planos de ensino no SIGAA, referentes a
2019.2. [8]

22
e
23

Processamento de matrículas do período de ajuste online 2019.2.

23 Data máxima para solicitação de matrícula em TCC (atividade).

26 Matrículas em turmas com vagas remanescentes, para discentes regularmente matriculados
e/ou com disciplinas indeferidas.

28 Data final para discentes de graduação solicitarem trancamento parcial e/ou total de
matrícula.

29 Início do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos do
segundo semestre de 2019.

30 Divulgação dos resultados do Enade 2018. [*]

30 Provável data para regularização da situação de estudantes irregulares no Enade 2018 pelo
INEP/MEC.[*]

30 Data máxima para divulgação da lista de discentes com matrícula cancelada.

31 Data limite para o lançamento do Regulamento Geral do EICTI (PIBIC PIBIC-EM & PIBITI
2019/2020).

[*] As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

[8] Os planos de ensino referentes a 2019.2 devem prever a participação dos discentes na semana acadêmica do curso, ficando vedadas a realização de
aulas e aplicação de avaliações no período da semana acadêmica do curso.

 

Setembro 2019 (24 dias letivos)

2 Início do período para preenchimento eletrônico do Questionário do Estudante pelos
estudantes concluintes no sistema do Enade.[*]

3 Início do período para que as unidades administrativas enviem ao Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno/PROGRAD solicitações de alteração no Manual do Estudante de 2020.

5 Publicação do edital de abertura do Processo Seletivo de Vagas Ociosas.

5 Data máxima para discentes de graduação solicitarem dispensa de componentes curriculares,
de acordo com a Resolução COSUEN nº 032/2017.

6 Término do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos
do segundo semestre de 2019.

7 Independência do Brasil – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.



9
Data máxima para homologação no SIGAA, dos planos de ensino referentes a 2019.2, pela
Coordenação de Curso, após aprovação pelos colegiados de curso.

9 Atividades acadêmicas referentes ao dia de Sábado, ajuste de calendário para fins de
cumprimento das 17 semanas de aula, conforme Resolução CONSUN nº 011/2015.[9]

10 Início do período de inscrição para mobilidade discente nacional – para início em 2020.1.

10 Fim do período para que as unidades administrativas enviem ao Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno/PROGRAD solicitações de alteração no Manual do Estudante de 2020.

[*] As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

[9] As atividades regulares da segunda-feira dia 09 de setembro serão suspensas para a realização das atividades de sábado.

 

Outubro 2019 (26 dias letivos)

12 Nossa Senhora Aparecida – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

15 a
18 (Data
retificada)

22 a 25

Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão.[10]

15 Início do período de avaliação dos cursos de graduação referente ao 2º semestre
letivo – questionário online.

23
Atividades acadêmicas referentes ao dia de Sábado, ajuste de calendário para fins de
cumprimento das 17 semanas de aula, conforme Resolução CONSUN nº 011/2015.
[11]

30 Fim do período de inscrição para mobilidade discente nacional – início em 2020.1.

31 Data máxima para entrega da distribuição de aulas do Ciclo Comum de Estudos (CCE)
para 2020.1.

[10] As datas serão ajustas de acordo com a definição da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (Decreto de 09 de junho de 2004), prevista para
acontecer sempre no mês de outubro de cada ano. As aulas e demais atividades de todas os componentes curriculares estarão suspensas nestas datas. É
vedada a realização de qualquer avaliação de aprendizagem, presencial ou à distância. Os planos de ensino das disciplinas deverão trazer o texto
“Atividades da Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão”. O abono de faltas será realizado de acordo com participação no evento. A
disponibilização da lista de participantes, por curso, ficará a cargo das Pró-Reitorias organizadoras.

[11] As atividades regulares da quarta-feira dia 23 de outubro serão suspensas para a realização das atividades de sábado.

 

Novembro 2019 (23 dias letivos)

2 Finados – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

4 Data máxima para envio, pelas Pró-Reitorias organizadoras, para as coordenações de curso,
da lista por curso dos presentes na Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão.

7 Atividades acadêmicas referentes ao dia de Sábado, ajuste de calendário para fins de
cumprimento das 17 semanas de aula, conforme Resolução CONSUN nº 011/2015.[12]



8 Divulgação do local de prova do Enade 2019 no sistema do Enade.[*]

12 Fim do período de avaliação dos cursos de graduação referente ao 2º semestre letivo –
questionário online.

14 Data máxima para entrega, pelas coordenações de curso, dos resultados de distribuição de
aulas e dos horários de disciplinas referentes ao primeiro semestre letivo de 2020.

15 Proclamação da República – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

16 Recesso da Proclamação da República – suspensão das atividades administrativas e
acadêmicas.

20 Fim do período de cadastro dos estudantes concluintes (pelos próprios estudantes no sistema
do Enade).[*]

20 Fim do período para preenchimento eletrônico do Questionário do Estudante pelos
estudantes concluintes no sistema do Enade.[*]

24 Provável data para aplicação das provas do Enade 2019.[*]

25 Início do período para preenchimento eletrônico do Questionário do Coordenador de Curso
pelos Coordenadores de Curso no sistema do Enade.[*]

26 Início do período para abertura, no SIGAA, das turmas de componentes curriculares para o
período letivo de 2019.2.

[*] As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

[12] As atividades regulares da quinta-feira dia 07 de novembro serão suspensas para a realização das atividades de sábado.

 

Dezembro 2019 (06 dias letivos)

5 a
11

Período para consolidação eletrônica parcial, antes dos exames finais, dos componentes
curriculares de graduação.

6 Data máxima para envio da distribuição de aula de 2020.1 para as secretarias acadêmicas
(DEACA/PROGRAD).

6 Fim do período para preenchimento eletrônico do Questionário do Coordenador de Curso
pelos Coordenadores de Curso no sistema do Enade.[*]

7 Término do segundo semestre letivo de 2019.

8 Início do período de férias letivas discentes.

9 a
14

Período reservado para realização de exames finais.

18 Último dia para consolidação eletrônica, após exames finais, de turmas de graduação.

19 Emancipação Política do Paraná – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.



20 Consolidação Compulsória Componentes Curriculares pela PROGRAD.

25 Natal.

[*] As datas das atividades previstas para o Enade 2019 podem sofrer alterações conforme publicação de Portarias e Edital pelo INEP. As alterações serão
amplamente divulgadas.

Observação 1: O fim do período para abertura, no SIGAA, das turmas de componentes curriculares para o período letivo de 2020.1 deverá ser previsto no
calendário de 2020.

Observação 2: A data máxima para divulgação da grade e corpo docente dos cursos de graduação aos discentes, referentes à 2020.1, em atendimento ao
disposto na Lei 9.394/96, Art. 47 caput e §1º, inciso IV, alínea b (artigo alterado pela Lei nº 13.168/2015) deverá ser prevista no calendário de 2020.

Observação 3: O início do período reservado para colação de grau deverá ser previsto no calendário de 2020.

103 Dias letivos no segundo semestre letivo de 2019.

Anexo II da Resolução CONSUN nº 42/2018 -

Calendário Acadêmico da Pós-Graduação

 

Ano letivo 2019

 

Janeiro 2019

1 Confraternização Universal.

2 Início do período letivo especial de verão.

2 Primeiro dia para a realização de bancas de qualificação e defesa dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu em 2019.

10 a
18

Implantação no SIGAA das turmas de componentes curriculares para o período letivo
2019.1, dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

10 a
18

Implantação no SIGAA das turmas de componentes curriculares para o para o primeiro
semestre letivo 2019 da Especialização e 2019 da Residência.

 

Fevereiro 2019

1 Data limite para Recebimento na PRPPG de Novas Propostas Lato Sensu com início previsto
para o semestre letivo 2019.2.

1 Data limite para divulgação da grade e corpo docente do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil – PPGECI.

1 a
15

Período de matrícula presencial, mediante agendamento, da turma 2019 de Residência
Multiprofissional, conforme Edital 11/2018 – COREMU/UNILA.

11 Data limite para divulgação da grade e corpo docente dos Cursos de Especialização para o
período letivo de 2019-1, exceto residência multiprofissional.

11 Data limite para divulgação da grade e corpo docente dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu em regime semestral, para o primeiro período letivo de 2019.

18 Data limite para divulgação da grade e corpo docente da Residência Multiprofissional, para o
período letivo 2019.1.



21 Data limite para consolidação eletrônica do segundo semestre letivo de 2018, de turmas de
Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu.

22 Processamento das rematrículas pelo SIGAA para o primeiro semestre letivo de 2019, de
turmas da Especialização.

22 Processamento das rematrículas pelo SIGAA para o primeiro período letivo de 2019, de
turmas dos programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

28 Fim do período letivo especial de verão.

 

Março 2019

1 Início do primeiro semestre letivo de 2019 da Residência Multiprofissional.

1 Início do Primeiro quadrimestre do PPGECI.

1 a
15

Acolhimento dos novos residentes conforme programação publicada no site do Programa.

4 e
5

Recesso de Carnaval – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

6 Cinzas – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

8 Fim do prazo para Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu registrarem os dados da Coleta
CAPES 2018 na Plataforma Sucupira.[*]

8 Data limite para o processamento das matrículas pelo SIGAA para o primeiro semestre letivo
de 2019, de turmas de Especialização.

8 Data limite para o processamento das matrículas pelo SIGAA para o primeiro período letivo
de 2019, de turmas dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

8 Data limite para publicação de edital dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para o
processo seletivo de alunos especiais, para ingresso no primeiro período letivo de 2019.

11 Início do primeiro semestre letivo de 2019, de turmas da Especialização.

11 Início do primeiro período letivo de 2019, de turmas dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu em regime semestral.

11
a
15

Ajustes, pelos Programas de Pós-Graduação, na oferta de vagas das turmas de componentes
curriculares do período 2019.1.

18 Início das aulas teóricas do primeiro período letivo de 2019 da residência multiprofissional.

29 Data prevista o para lançamento do edital PROAP UNILA 2019-2020.

30 Data limite para consolidação eletrônica do segundo semestre letivo de 2018 de turmas da
residência multiprofissional.

[*] Sujeito a alteração, conforme calendário da CAPES.



 

 

 

Abril 2019

16 Data limite para publicação de edital dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato
Sensu para a seleção de alunos regulares, ingresso em 2019.2.

19 Sexta-feira Santa – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

20 Recesso de Sexta-feira Santa – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

21 Tiradentes/Páscoa.

26 Data limite para recebimento de Novas Propostas Stricto Sensu para submissão e
reapresentação no APCN 2019.[*]

[*] Sujeito a alteração, conforme calendário da CAPES.

 

Maio 2019

1 Dia do Trabalhador – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

25 Fim do primeiro quadrimentre do PPGECI

30 e 31 II Seminário Interno de Pesquisa e Pós-graduação da UNILA.

 

Junho 2019

10 Feriado Municipal: Aniversário de Foz do Iguaçu – suspensão das atividades administrativas e
acadêmicas.

11 Início do segundo quadrimestre do PPGECI.

11
a
14

Implantação no SIGAA das turmas de componentes curriculares para o segundo semestre
letivo 2019, das turmas de Especialização.

11
a
14

Implantação no SIGAA das turmas de componentes curriculares para o segundo semestre
letivo de 2019, dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

20 Feriado de Corpus Christi – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

21
e
22

Recesso de Corpus Christi – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

24 Feriado Municipal: Padroeiro de Foz do Iguaçu – suspensão das atividades administrativas e
acadêmicas.



28 Publicação de Edital de apoio à participação de discentes de pós-graduação stricto sensu em
eventos científicos para o período de agosto de 2019 a julho de 2020.[1]

28 Data limite para divulgação da grade e corpo docente dos Cursos de Especialização e da
Residência Multiprofissional, para o período letivo 2019.2.

28 Data limite para divulgação da grade e corpo docente dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu, para o segundo semestre letivo de 2019.

28 Data limite para publicação de edital dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para o
processo seletivo de alunos especiais, para ingresso no segundo semestre de 2019.

[1] Sujeito a disponibilidade orçamentária e liberação de recursos PROAP/CAPES.

 

Julho 2019

13 Fim do primeiro semestre letivo de 2019, de turmas da Especialização, exceto Residência
multiprofissional.

13 Fim do primeiro semestre letivo de 2019, de turmas dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu.

15 Início do período letivo especial de inverno.

15 a
27

Recesso letivo do PPGECI.

19 Data limite para Recebimento na PRPPG de Novas Propostas Lato Sensu com início previsto
para o semestre letivo 2020.1.

19 Fim das aulas teóricas do primeiro semestre de 2019, das turmas da Residência.

 

Agosto 2019

1 Data limite para consolidação eletrônica, de turmas da Especialização, para aproveitamento de
disciplinas como pré-requisito para semestre 2019-2.

1
Data limite para consolidação eletrônica do primeiro semestre letivo de 2019, de turmas dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, para aproveitamento de disciplinas como pré-
requisito para semestre 2019-2.

1 Processamento das matrículas e rematrículas pelo SIGAA para o segundo semestre letivo de
2019, de turmas da Especialização.

1 Processamento das matrículas e rematrículas pelo SIGAA para o segundo semestre letivo de
2019, de turmas dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

1
e
2

Ajustes, pelos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, na oferta de vagas das turmas de
componentes curriculares do segundo semestre letivo de 2019.

3 Fim do período letivo especial de inverno.



5 Início do segundo semestre letivo de 2019, para os alunos da Especialização e para aulas
teóricas de residência multiprofissional.

5 Início do segundo semestre letivo de 2019, para os alunos dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu.

5
a
9

Ajustes, pelos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, na oferta de vagas das turmas de
componentes curriculares do segundo semestre letivo de 2019.

9 Data limite para publicação de edital dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu para a
seleção de alunos regulares, ingresso em 2020.1.

 

Setembro 2019

2 a
27

Publicação de edital da Residência Multiprofissional em Saúde da Família, para ingresso em
2020.1.

7 Independência do Brasil – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

14 Fim do segundo quadrimestre do PPGECI.

30 Início do terceiro quadrimestre do PPGECI.

 

Outubro 2019

4 Data limite para publicação dos editais de fomento a pesquisa em 2019.[*]

7 a
11

Publicação de edital dos Cursos de Especialização para a seleção de novos alunos para
ingresso no primeiro semestre letivo 2019.

12 Nossa Senhora Aparecida – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

15 a
18

21 a
27

2ª Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão.[2] [3]

18 Data limite para publicação do edital Prioridade América Latina e Caribe 2019.[*]

[*] Sujeito a aprovação no orçamento da UNILA 2019 e disponibilidade orçamentária.

[2] Sujeito a alteração, conforme definição da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – Decreto de 09 de junho de 2004.

[3] As datas serão ajustas de acordo com a definição da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (Decreto de 09 de junho de 2004), prevista para
acontecer sempre no mês de outubro de cada ano. As aulas e demais atividades de todas os componentes curriculares estarão suspensas nestas datas. É
vedada a realização de qualquer avaliação de aprendizagem, presencial ou à distância. Os planos de ensino das disciplinas deverão trazer o texto
“Atividades da Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão”. O abono de faltas será realizado de acordo com participação no evento. A
disponibilização da lista de participantes, por curso, ficará a cargo das Pró-Reitorias organizadoras.

 

Novembro 2019

2 Finados – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.



15 Proclamação da República – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

16 Recesso de Proclamação da República – suspensão das atividades administrativas e
acadêmicas.

 

Dezembro 2019

14 Fim do segundo semestre letivo de 2019 de turmas de Especialização e das aulas teóricas da
Residência Multiprofissional.

14 Fim do segundo semestre letivo de 2019, de turmas dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu.

19 Emancipação Política do Paraná – suspensão das atividades administrativas e acadêmicas.

21 Fim do 3º quadrimestre PPGECI.

25 Natal.

31 Último dia para a realização de bancas de qualificação e defesa dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu em 2019.

 

 

DIAS LETIVOS 2019.1 2019.2 2019.3 TOTAL

Especialização lato sensu 100 109 - 209

Programas de Pós-graduação strictu sensu 100 109 - 209

PPGECI 68 67 67 202

Residência Multiprofissional 105 109 - 214

 

Observação 1: os sábados são dias de trabalho acadêmico efetivo.

Observação 2: não há aplicação de exame final na Especialização, na Residência Multiprofissional e nos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA
Presidente

Observações:Observações:

Publicada no boletim de serviço 21/12/18.


